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重點摘要

法規增修&新頒解釋令

修正「貨物稅稽徵規則」部分條文

本次修正重點包含，參照財政部曾發布之解釋令，增

修文字明定「產製」之定義，以符合租稅法律主義；

增訂產製廠商及進口人得於貨物出廠或進口前，申請

預先審核是否屬應稅貨物等，以符合「納稅者保護

法」精神，並可減少稅務爭議。

公司減資，以其持有其他公司股票抵充應退還股東之

股款，應認列證券交易損益

公司辦理減資時，若以所持有經簽證發行之股票抵充

股款數額，與原取得股票成本之差額為證券交易損

益，於證券交易所得停徵所得稅期間可免徵所得稅，

惟應計入公司的基本所得額計算。

財政稅務要聞

對土耳其地震之國際援助捐款，得列報捐贈列舉扣除

額或費用

依所得稅法第17條及36條規有關捐贈之扣除規定，個

人對國防、勞軍之捐贈及對政府之捐獻；營利事業為

協助國防建設、慰勞軍隊、對政府之捐贈，及經該部

專案核准之捐贈，不受金額限制。因此透過「衛生福

利部賑災專戶」對土耳其地震之捐款為對政府之捐

贈，得全額列報捐贈列舉扣除額或費用。如捐款給國

內其他機關團體，對土耳其進行國際援助，則得列為

當年度捐贈列舉扣除額或費用以不超過綜合所得總額

20%或營利事業所得額10%為限。

營利事業出售不動產所得歸屬年度認定方式

營利事業出售不動產，其所得歸屬年度，依營利事業

所得稅查核準則第24條之2規定，應以所有權移轉登

記日期為準，但所有權未移轉登記予買受人以前，已

實際交付者，應以實際交付日期為準；而兩者皆無從

查考時，稽徵機關應依其買賣契約或查得資料認定

之。

申請適用智慧機械、5G及資安產品服務之投資抵減

應注意「當年度」之認定

營利事業111年度投資於智慧機械與第五代行動通訊

系統及資通安全產品或服務資通安全產品或服務之相

關全新硬體、軟體、技術或技術服務，得選擇以支出

金額5%或3%限度內，分別抵減當年度應納營利事業

所得稅額，或自當年度起3年內抵減各年度應納營利

事業所得稅額。而有關「當年度」的認定，是以產

品、服務交貨之年度或技術服務提供完成之年度為認

定依據，並非以統一發票或付款憑證所屬年度為依

據。

網購或電視購物買賣符合鑑賞期退貨解約規定者，實

體發票可緩寄但不可緩開

透過網路或電視購物之交易條件如符合消費者保護法

第19條規定者，銷售之營業人雖得於鑑賞期過後再行

寄送發票交付買受人，惟仍應依「營業人開立銷售憑

證時限表」規定，於發貨或預收貨款時開立發票，若

營業人係開立電子發票者並應於48小時內將電子發票

資訊上傳至財政部電子發票整合服務平台。

修正「菸酒稅法」第7條條文

本次修法，「其他菸品」改按重量或支數從高課徵應

徵之菸酒稅額，與依菸害防制法課徵之菸品健康福利

捐規範一致，並可寓禁於徵以維護國民健康。
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15 2023年3月份、4月份稅務行事曆

Tax 360 app
讓身為專業人士的您隨時掌握最

Hot的稅務及法律議題、期刊書

籍及活動新訊。掃瞄或點選下圖

即可開啟App安裝頁面。

iOS

Android

稅務行事曆

關於本刊

KPMG服務團隊以專業的稅務見解及多年應對稅捐稽徵機關查

核之經驗，彙整最新稅務法規及要聞，使讀者可以輕鬆掌握第

一手稅務資訊新知。藉由KPMG的導讀及觀察資訊補給，有利

企業及時因應稅政或稅制之快速變革，精準迅速掌握各項稅務

訊息，而在經營上能建立前瞻的思維及宏觀的視野。

財政稅務要聞

http://onelink.to/kpmgtax360
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第
二
條

各類應稅貨物，不論在國內產製或由國外進口，其登記、照證及稽徵有關事項，除法令另有規定外，依本規則辦

理。

本條例及本規則所稱產製，指可提高應稅貨物附加價值之一切行為，包括生產、製造、包裝、改裝、改製、加裝

及其他類似之行為。

第
七
條

本條例第十二條第一項第一款第二目所稱低底盤公共汽車，指符合車輛型式安全審驗管理辦法第十四條附表有關

低地板大客車規格規定之公共汽車。

本條例第十二條第一項第三款所定供研究發展用之進口車輛，海關應憑經濟部證明予以免稅，並在填發之進口與

貨物稅完（免）稅證明書上加註供研究發展用，不得請領行車執照。

本條例第十二條第一項第三款所稱不行駛公共道路之各種工程車，指下列車輛：

一、超過道路交通安全規則第三十八條規定之限制，不得辦理登檢牌照及不行駛公共道路者。

二、非供乘人及載貨，僅得於港口、機場、倉庫、工地及其他特定場域內使用，且不辦理登檢牌照及不行駛公共

道路者。

符合前項規定之車輛出廠或進口時，主管稽徵機關或海關應於貨物稅免稅照或進口與貨物完（免）稅證明書上加

註不得辦理登檢牌照及不行駛公共道路字樣。

本條例第十二條第五項所稱載運輪椅使用者車輛，指符合車輛型式安全審驗管理辦法第十四條附表有關載運輪椅

使用者車輛規定之車輛。

第
十
五
條

產製廠商應於開始產製應稅貨物前，向主管稽徵機關洽編產品編號及填具產品登記申請書，並檢同樣品四吋照片

及包裝使用圖樣或包裝用紙，送經主管稽徵機關審查相符者，准予登記。主管稽徵機關於審查有必要時，得通知

產製廠商提供產品之設計圖或型錄。

前項產品登記申請書，應載明下列事項：

一、產品名稱及規格（註明所用重要原料之名稱及其使用單位數量）。

二、包裝材料、包裝方法及每一單位內含容量或淨重。

三、預計製造成本、利潤及不含稅款之銷售價格。

四、是否專供外銷。

五、是否與同一組織之其他工廠產品之品質、規格相同。

第一項規定應檢送之樣品照片，如無法於產製前檢送者，得於首次產製完成二日內檢送。

產製廠商於貨物出廠前，得向所在地主管稽徵機關申請預先審核預定出廠之貨物是否屬應稅貨物。

法規增修＆新頒解釋函令

修正「貨物稅稽徵規則」
部分條文

March 2023

財政部於112年2月23日修正發布「貨物稅稽徵規則」部分條文（請詳行政院公報財政部令：修正「貨物稅稽徵

規則」部分條文），茲摘錄重要條文如下：

財政部112年2月23日台財稅字第11204507770號

https://gazette.nat.gov.tw/egFront/detail.do?metaid=138846&log=detailLog
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法規增修&新頒解釋令 March 2023

KPMG Observations  

第
四
十
四
條
之
一

因轉讓或移作他用而不符免稅規定之車輛，除本條例第十二條第五項所定車輛外，應依本條例第二條第一項第五

款規定補徵貨物稅，其補徵稅款應以該車輛出廠或進口之貨物稅完稅價格，依所得稅法第五十一條規定之平均法

計算未折減餘額，按規定稅率計算之。

已稅車輛改變用途或改裝，不符原適用稅率，依法應補徵貨物稅差額者，其未折減餘額之計算方式，準用前項規

定。

前二項採用平均法計提折舊，應以一年為計算單位；其使用期間未滿一年者，按實際使用之月數占全年之比例計

算之；未滿一個月者，以一個月計。計提折舊時，其殘值之計算方式如下：

殘值=車輛出廠或進口時之貨物稅完稅價格÷（固定資產耐用年數表規定之耐用年數+1）

車輛於固定資產耐用年數表規定之耐用年數屆滿仍繼續使用者，得自行估計尚可使用年數續提折舊。計提折舊

時，其重估殘值之計算方式如下：

重估殘值=前項殘值÷（估計尚可使用年數+1）

中華民國一百十二年二月二十三日修正之本條文施行時，尚未核課或尚未核課確定之案件，適用前四項規定。

第
五
十
五
條

國外進口之應稅貨物，由海關依本條例第十八條規定計算完稅價格，於徵收關稅時代徵貨物稅。

前項貨物免徵進口稅捐者，於計算貨物稅完稅價格時，仍應加計其免徵進口稅捐之數額。

進口貨物之納稅義務人於貨物進口前，得向進口地海關申請預先審核預定進口之貨物是否屬應稅貨物。

第
八
十
條

產製廠商以其產製之應稅貨物參加展覽，並不出售者，應將展覽性質、主辦單位、展覽會場、展覽期間及所需數

量，檢同該展覽會主辦單位證明文件，申請主管稽徵機關核准後，自行填用臨時運單憑運。

前項展覽之貨物如需在展覽地銷售者，應自行填用完稅照或免稅照，並向原主管稽徵機關報繳貨物稅。

第一項展覽之貨物，產製廠商應於展覽結束一個月內檢附貨物流向相關證明文件向主管稽徵機關辦理銷案，逾期

應予補徵。

第
九
十
條

本規則自發布日施行。但中華民國一百十二年二月二十三日修正發布之第七條第一項及第五項，自一百十一年八

月十二日施行。

財政部本次修正發布之「貨物稅稽徵規則」之重點包

含：

1. 因「產製」之定義涉及課稅範圍及課徵時點，為

符合納稅者保護法第3條之租稅法定主義規定，遂

參照財政部已發布之相關釋令，增訂第2條第2項

明定「產製」之定義，以提升其法律位階。

2. 第15條及第55條，增訂產製廠商及進口人得於貨

物出廠或進口前，得申請預先審核該貨物是否屬

應稅貨物，與納稅者保護法第7條「納稅者得在從

事特定交易行為前，提供相關證明文件，向稅捐

稽徵機關申請諮詢」精神相符，應可減少稅務爭

議。

3. 第44條之1原規定因轉讓或移作他用而不符免稅

規定之車輛，應按車輛未折減餘額補徵貨物稅，

惟已逾耐用年限者不得再計提折舊；然實務上常

見車輛已逾耐用年限仍繼續使用之情況，將導致

實際轉讓價格低於依修法前計算之未折減餘額，

遂修正為逾耐用年數仍可繼續攤提折舊之計算方

式，以減輕納稅義務人租稅負擔。
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第七條 菸之課稅項目及應徵稅額如下：

一. 紙菸：每千支徵收新臺幣一千五百九十元。

二. 菸絲：每公斤徵收新臺幣一千五百九十元。

三. 雪茄：每公斤徵收新臺幣一千五百九十元。

四. 其他菸品：每公斤徵收新臺幣一千五百九十元或

每千支徵收新臺幣一千五百九十元，取其高者。

本次修法，定明「其他菸品」按「重量」或「支數」

從高課徵應徵之菸酒稅額，與菸害防制法第4條之菸

品健康福利捐之課徵規範一致，並可寓禁於徵以維護

國民健康。

修正「菸酒稅法」第7條條文

法規增修＆新頒解釋函令 March 2023

總統令112年2月8日華總一經字第11200009201號

KPMG Observations  



財政稅務要聞
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財政稅務要聞 March 2023

財政部表示，依所得稅法第17條第1項第2款第2目之1

規定，個人對於教育、文化、公益、慈善機構或團體

（下稱機關團體）之捐贈，得於綜合所得總額20%額

度內扣除；但有關國防、勞軍之捐贈及對政府之捐

獻，不受金額限制。另依同法第36條規定，營利事業

為協助國防建設、慰勞軍隊、對政府之捐贈，及經該

部專案核准之捐贈，得列為當年度費用，不受金額限

制；對機關團體之捐贈，得在不超過營利事業所得額

10%限額內列為當年度費用。

財政部說明，為協助土耳其震災，衛生福利部112年2

月7日發布新聞稿，即日起開放接受民眾愛心捐款，

募得款項將統一交由外交部做為援助土耳其震災之

用，協助災民度過難關。個人或營利事業透過該部開

設「衛生福利部賑災專戶」（指定用途「土耳其震災

專案」）進行捐款，為對政府之捐贈，得全額列報捐

贈列舉扣除額或費用，不受金額限制。

該部進一步說明，個人或營利事業如捐款國內其他機

關團體，由該等機關團體對土耳其進行國際援助，個

人或營利事業對機關團體之捐贈，得在不超過綜合所

得總額20%或營利事業所得額10%限額內，列為當年

度捐贈列舉扣除額或費用。

財政部提醒，國人發揮愛心及時送暖捐款、捐物資，

協助土耳其災民度過難關，同時也能享有節稅權益，

請記得保留受贈單位所開立載明「土耳其震災」事由

之收據，於辦理112年度所得稅結算申報時，憑以列

報捐贈列舉扣除額或費用。

依所得稅法第17條及36條有關捐贈之規定，個人或營

利事業透過「衛生福利部賑災專戶」對土耳其地震之

捐款為對政府捐贈性質，得全額列報捐贈列舉扣除額

或費用；但如捐款給國內其他機關團體，則得列為當

年度捐贈列舉扣除額或費用之金額以不超過綜合所得

總額20%或營利事業所得額10%為限。

此外，尚需提醒注意，營業人以其產製、進口或購買

供銷售之貨物，捐贈予土耳其災民，依加值型及非加

值型營業稅法第3條第3項第1款規定，視為銷售貨

物，應按時價開立發票報繳營業稅；如貨物於購入時

已決定作為捐贈物資，並以捐贈有關科目列帳，且購

買時所支付之進項稅額未申報扣抵銷項稅額者，可簡

化作業，除應設帳記載外，免視為銷售貨物。（參見

財政部76年7月22日台財稅字761112325號函令）

財政部賦稅署112年2月9日

對土耳其地震之國際援助捐
款，得列報捐贈列舉扣除額
或費用

KPMG Observations  



10
© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

財政部北區國稅局表示，營利事業出售不動產，其所

得歸屬年度，依營利事業所得稅查核準則第24條之2

規定，應以所有權移轉登記日期為準，但所有權未移

轉登記予買受人以前，已實際交付者，應以實際交付

日期為準；兩者皆無從查考時，稽徵機關應依其買賣

契約或查得資料認定之。

該局進一步說明，日前查獲轄內A公司於109年間出

售103年以前購買取得的房屋及土地，並於109年12

月底辦妥所有權移轉登記，雖非屬房地合一新制課徵

範圍，惟漏未將出售房屋利益600萬元併計當年度營

利事業所得稅申報。A公司於接受調查時表示，因買

方貸款程序遲延，故於110年1月買方完成付款後始辦

理點交，並同時開立統一發票，誤以為上開出售房屋

利益之申報年度係以統一發票之開立年度為準，無隱

匿逃漏稅之意圖。經該局向A公司詳細說明，公司組

織應採用權責發生制，該公司既已於109年12月將房

屋所有權移轉至買方，依前揭查核準則規定，出售收

益已確定應收，應予入帳及併計109年度營利事業所

得稅申報損益。A公司已無異議，業經該局核定補徵

稅款及依所得稅法第110條規定處罰，未申請復查確

定。

統一發票開立時限表之規定影響營業稅之報繳期間歸

屬，然公司之所得額認列則應採權責發生制，因此申

報營利事業所得稅時需調節所申報之營業收入與營業

稅之銷售額，故營利事業如有不動產所有權移轉登記

日期與統一發票開立日期為不同年度之情形，仍應依

查核準則第24條之2之規定以權責發生年度（即所有

權移轉登記年度）認列收入。

財政稅務要聞

營利事業出售不動產所得歸屬
年度認定方式

March 2023

KPMG Observations  

財政部北區國稅局112年3月6日



11
© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

財政部北區國稅局表示，公司或有限合夥事業111年

度投資全新智慧機械與第五代行動通訊系統及資通安

全產品或服務支出，申請適用產業創新第10條之1規

定投資抵減者，應於辦理當年度營利事業所得稅結算

申報期間開始前4個月起至申報期間截止日內（採曆

年制者，即為112年1月1日起至5月31日止）,至經濟

部建置之申辦系統完成登錄並上傳成功，同時於辦理

111年度營利事業所得稅結算申報時，依規定格式填

報，以適用相關租稅優惠。

該局說明，為因應後疫情時代加速改變產業營運模

式，並鼓勵產業強化資安防護能力，經濟部與財政部

111年7月4日發布「公司或有限合夥事業投資智慧機

械與第五代行動通訊系統及資通安全產品或服務抵減

辦法」，除延長智慧機械及第五代行動通訊系統適用

投資抵減期間至113年12月31日外，並納入自111年1

月1日起至113年12月31日止投資於資通安全產品或

服務亦得適用投資抵減，以鼓勵產業提前導入資安產

品或服務。

該局進一步說明，為減少徵納雙方行政成本，且考量

該等設備或技術完成後始產生投資效益，投資抵減之

「當年度」，自111年度起，改以硬體、軟體、技術

交貨之年度或技術服務提供完成之年度認定，並訂有

過渡條款，110年度及以前年度購置且完成交貨或服

務提供完成，於111年度及以後年度付款尚未依規定

申請適用投資抵減之部分，則以付款年度認定。

111年修正之「公司或有限合夥事業投資智慧機械與

第五代行動通訊系統及資通安全產品或服務抵減辦

法」 除增訂資通安全產品或服務之名詞定義及所需具

備要件外，最大的修正為於變更投資抵減之「當年

度」的認定方式。於修正前所稱「當年度」係以統一

發票或付款憑證所屬年度作為申請抵減年度之依據，

衍生同一投資計畫於不同年度取得發票將分年度申請

之情事，考量該等設備或技術於完成交貨後始產生投

資效益，該辦法修正自111年度起改為以產品、服務

交貨之年度或技術服務提供完成之年度為認定依據，

而不論是智慧機械、5G或資安投抵皆有其適用，故

企業於本年１至5月申請111年度之投資抵減時，應特

別留意前述當年度認定之問題。

財政稅務要聞

申請適用智慧機械、5G及資安
產品服務之投資抵減應注意「當
年度」之認定

March 2023

財政部北區國稅局112年3月6日

KPMG Observations  
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疫情讓消費型態轉變，宅經濟持續升溫，經營網購或

電視購物之營業人，如適用可於鑑賞期過後再寄送統

一發票給買受人的特別規定者，請注意仍應於發貨或

預收貨款時先行開立發票，避免因未依限開立發票，

造成違章漏稅。

財政部南區國稅局表示，使用統一發票的營業人銷售

貨物，依「營業人開立銷售憑證時限表」規定，除發

貨前已收取的貨款部分，應先行開立外，原則上應於

發貨時開立發票交付買受人。但網路購物或電視購物

等特種買賣，因無法先行確認商品是否符合購買需

求，消費者保護法（下稱消保法）第19條特別賦予7

天鑑賞期的保護，消費者可直接退回商品或以書面通

知方式解除買賣契約，無須說明理由及負擔任何費用

或對價。因此特別規定，買賣條件符合消保法規定的

特種買賣，且已藉網路或電視購物中明白揭示者，發

貨時所開立的發票，可於鑑賞期過後再寄發給買受

人。

上述特別規定，可減少一旦發生退貨，須將原開立發

票收回或填寫銷貨退回折讓證明單，對買賣雙方造成

的不便。但營業人仍須注意依「營業人開立銷售憑證

時限表」規定，於發貨時或預收貨款時先行開立發

票，如未依規定開立且未申報當期銷售額，可能會發

生違章漏稅被處罰的憾事。

南區國稅局舉例說明，甲為經營網路購物的營業人，

已在官網中揭露消費者享有7天鑑賞期，乙於111年8

月30日下單2萬元購買商品並立即刷卡付清貨款，甲

於同年9月15日將商品發送給乙。甲依規定應在乙付

款時（8月30日）開立發票，但可在商品發送給乙

時，將該已開立發票的字軌號碼載明在發貨單內，讓

乙知悉。等到7天鑑賞期過後，甲再將原已先行開立

的發票寄送給乙。不過，甲遲至鑑賞期過後才開立發

票，該筆銷售額並未於111年7-8月期營業稅申報，也

未在稽徵機關調查前或經人檢舉前，繳納所漏稅款，

依營業稅法及相關規定應予補稅處罰。

南區國稅局提醒經營網購或電視購物業者，銷售貨物

如符合鑑賞期過後寄送發票的特別規定，仍應依「營

業人開立銷售憑證時限表」規定，於發貨或預收貨款

時先行開立發票，同時應將所開立發票的字軌號碼載

明於發貨單上，避免買受人因未隨貨收到發票，誤解

並檢舉漏開發票。

另外，該局補充說明，如果是使用電子發票營業人，

於網路銷售貨物並開立雲端發票時，除仍應於發貨或

收款時開立外，只須將發票資訊及買受人載具識別資

訊，於開立後48小時內上傳至財政部電子發票整合服

務平台存證，使買受人得以在該平台查詢、接收上開

資訊，依統一發票使用辦法第7條規定，就視為已將

發票交付給買受人，不會有上述發票寄送的問題。但

營業人如因買受人沒有使用載具，未開立雲端發票，

而是選擇列印出紙本電子發票證明聯，則仍可適用鑑

賞期過後寄送發票的特別規定（經營網購或電視購物

營業人發票開立及寄送時點詳參附件）。

財政稅務要聞

網購或電視購物買賣符合鑑賞
期退貨解約規定者，實體發票
可緩寄但不可緩開

March 2023

財政部南區國稅局112年2月21日



13
© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

財政稅務要聞 March 2023

附件：經營網購或電視購物營業人發票開立及寄送時點表

以網路或電視交易有別於實體通路交易，消費者得依

消費者保護法第19條規定，於收受商品後7日內，退

回商品或以書面通知解除契約，因此，營業人如其買

賣條件符合消費者保護法第19條規定，得於鑑賞期過

後再行寄送交付買受人發票，惟仍應依「營業人開立

銷售憑證時限表」規定，於發貨或預收貨款時開立發

票，若營業人係開立電子發票者則應於48小時內將電

子發票資訊上傳至財政部電子發票整合服務平台。

同時符合2個條件 發票開立類別（含索取方式） 開立時點 寄送時點

1. 買賣條件符合鑑

賞期退貨解約規

定

2. 已於網路或電視

購物中明白揭示

一般紙本發票
1. 發貨時

2. 發貨前已收取的貨款部分，應先行開立 可於鑑賞期過後

寄送

電

子

發

票

列印紙本發票證明聯

開立時點同上，並於開立後48小時內上傳

至財政部電子發票整合服務平台
索取雲端發票

上傳至平台後，

視為已將發票交

付給買受人

KPMG Observations  
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財政稅務要聞

公司減資，以其持有其他公
司股票抵充應退還股東之股
款，應認列證券交易損益

March 2023

財政部臺北國稅局表示，公司辦理減資，以其持有其

他公司經簽證發行之股票抵充應退還股東之股款，該

股票抵充股款之數額與減資公司取得該股票成本間之

價差，應列報證券交易損益。

該局說明，公司減資並以其持有其他公司經簽證發行

之股票抵充應退還股東之股款，對股東而言仍為股本

之退還，無所得稅課稅問題，但對減資公司而言係屬

轉讓其他公司股票予股東，以其相當之價值抵償應退

還之股款，公司所持有其他公司股票，屬於資產中之

有價證券投資，依所得稅法第65條規定，其估價以轉

讓資產之時價或實際成交價格為準；復依營利事業所

得稅查核準則第32條第2款及財政部69年5月5日台財

稅第33561號函規定，公司增資，認股股東以持有他

公司股票，抵繳認股股款之金額超過其取得成本部

分，係屬證券交易所得，依同一法理，公司減資時，

以其所持有其他公司股票抵繳因減資而應退還股東之

股款，其抵繳退還股款金額超過公司取得股票成本部

分，亦屬證券交易所得，依所得稅法第4條之1停徵所

得稅，但應依所得基本稅額條例第7條第1項第1款規

定計入減資公司之基本所得額課稅；如為損失，則依

同條例同條第2項規定，自發生年度之次年度5年內，

從當年度停徵所得稅之證券及期貨交易所得中減除。

該局舉例說明，甲公司實收資本額新臺幣（下同）1

億元，流通在外股數1,000萬股（每股面額10元），

其唯一股東為乙公司。甲公司於110年6月經全體董事

決議減資2,000萬元，並以其所持有作有價證券投資

之國內丙公司經簽證發行之股票150萬股作價抵充退

還股款。甲公司取得丙公司股票原始成本為1,500萬

元，與作價抵充退還股款金額2,000萬元之價差500萬

元，因屬所得稅法第4條之1規定停止課徵所得稅之證

券交易所得，應依所得基本稅額條例第7條第1項第1

款規定計入甲公司之基本所得額課稅。

公司辦理減資時，若以所持有之簽證發行股票抵充股

款數額，與原取得股票成本之差額為證券交易損損

益，於證券交易所得停徵所得稅期間可免徵所得稅，

惟應計入公司的基本所得額計算。茲將課稅規定彙總

如下表：

財政部台北國稅局112年2月15日

KPMG Observations  

公司減資以股票抵充稅款之課稅規定

減資

公司

屬證券交易稅條例第1條所稱之有價證券（應依

公司法第162條規定簽證）

• 與原取得股票成本之差額為證券交易損益，

依所得稅法第4條之1停徵所得稅。

• 應依所得基本稅額條例第7條第1項第1款規定

計入減資公司之基本所得額課稅。

非屬證券交易稅條例第1條所稱之有價證券

• 與原取得股票成本之差額為財產交易損益，

應計入營利事業所得稅課徵。

股東 為股本之返還，無所得稅課稅問題。

http://www.itax.tw/kbfind/kbtax/mof/hh/h01/h01001.htm
http://www.itax.tw/kbfind/kbcomm/mok/kk/r05e/r05162.htm
http://www.itax.tw/kbfind/kbtax/mof/hh/h01/h01001.htm
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2023年3月份稅務行事曆

申報期限 辦理事項 稅目

3月1日 3月10日
1. 自動報繳娛樂稅代徵人申報繳納上月娛樂稅

2. 查定課徵者繳納上月娛樂稅
娱樂稅

3月1日 3月15日 核准彙總繳納印花稅之申報與繳納 印花稅

3月1日 3月15日
特種貨物及勞務稅產製廠商申報繳納上月份出廠特種貨物之應納
稅款。

特種貨物及勞務稅

3月1日 3月15日 營業人申報繳納上月份銷售特種勞務之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

3月1日 3月15日 貨物稅產製廠商繳納申報上月份出廠貨物之應納稅款。 貨物稅

3月1日 3月15日 菸酒稅產製廠商繳納申報上月份出廠菸酒之應納稅款。 菸酒稅

3月1日 3月15日
核准每月為一期之自動報繳營業人，申報上期營業稅之銷售額，
應納或溢付稅額。

營業稅

© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
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2023年4月份稅務行事曆

申報期限 辦理事項 稅目

4月1日 4月5日
小規模營業人向主管稽徵機關申報以第一季（1—3 月）之進項
憑證於進項稅額百分之十扣減查定稅額。

營業稅

4月1日 4月10日
1. 自動報繳娛樂稅代徵人申報繳納上月娛樂稅

2. 查定課徵者繳納上月娛樂稅
娱樂稅

4月1日 4月15日
特種貨物及勞務稅產製廠商申報繳納上月份出廠特種貨物之應納
稅款。

特種貨物及勞務稅

4月1日 4月15日 營業人申報繳納上月份銷售特種勞務之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

4月1日 4月15日 貨物稅產製廠商繳納申報上月份出廠貨物之應納稅款。 貨物稅

4月1日 4月15日 菸酒稅產製廠商繳納申報上月份出廠菸酒之應納稅款。 菸酒稅

4月1日 4月15日
核准每月為一期之自動報繳營業人，申報上期營業稅之銷售額，
應納或溢付稅額。

營業稅

4月1日 4月30日

汽機車使用牌照稅開徵繳納（自用全期及營業用上期）

（因應銀行業於112年5月1日勞動節補假，繳納期間末日順延至
112年5月2日）

使用牌照稅

4月28日 5月31日 提供綜合所得稅查調所得及扣除額資料。 所得稅
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